

Brasília-DF, 02 de julho de 2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tratam os autos de procedimento administrativo referente ao Pregão Eletrônico nº 90020/2025, que tem por objeto a aquisição de materiais de primeiros socorros e apoios ergonômicos para os pés.

Conforme [Despacho nº 62/2025](#), da Comissão Permanente de Licitação, no qual informa que todos os atos foram registrados no Termo de Julgamento disponibilizado pelo sistema Compras.gov.br (0207039), informando que a licitação foi operada sem registro de preços e as aquisições serão formalizadas via pedido de compras, destacando a não apresentação de recursos na licitação, desta forma o resultado da licitação está descriminado na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	LICITANTE VENCEDORA	MARCA / FABRICANTE	U.M.	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Maleta para itens de primeiros socorros – dimensões aproximadas 44cm x 24cm x 22cm (material de plástico simples).	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	RAINHA	Unidade	14	R\$ 124,00	R\$ 1.736,00
2	Máscara cirúrgica tripla com elástico e clipe nasal (tamanho Único nas cores branco OU azul). Caixa com 50 unidades.	GUARDA VIDA EPI LTDA. CNPJ: 27.652.639/0001-08	PREVEMAX	Caixa com 50 unid.	28	R\$ 7,20	R\$ 201,60
3	Solução antisséptica de base alcoólica (utilizados para limpar e desinfetar as mãos). Recipiente com 100 ml.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	VIC FARMA	Recipiente com 100 ml	14	R\$ 4,83	R\$ 67,62

4	Solução de iodopovidona (betadine, povidine, etc.) – antisséptico utilizado para limpar e desinfetar feridas. Recipiente com 100 ml.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	VIC FARMA	Recipiente com 100 ml	14	R\$ 13,13	R\$ 183,82
5	Soro fisiológico em unidoses (solução salina utilizada para realizar limpezas – cloreto de sódio 0,9% em bisnagas ou flaconetes). Recipiente com 10 ml.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	SM	Recipiente com 10 ml	140	R\$ 0,79	R\$ 110,60
6	Tesoura pequena 13cm com ponta arredondada e cabo plástico (para evitar ferimentos ao cortar curativos ou roupas).	RAFA PAPER DISTRBUIDORA LTDA. CNPJ: 30.735.649/0001-11	NOX	Unidade	14	R\$ 1,40	R\$ 19,60
7	Compressas esterilizadas não aderentes (pedaços de gaze ou tecido usados para absorver fluidos corporais e proteger feridas – 15cm x 15cm aberta e 7,5cm x 7,5cm fechada – composição: poliéster/viscose). Pacote com 10 unidades.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	MELHORMED/AMED	Saco com 10 unid.	28	R\$ 0,82	R\$ 22,96
8	Curativo filme transparente (fita adesiva usada para fixar curativos ou bandagens). Rolo de 10cm x 10m.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	MISSNER	Rolo de 10X10cm	14	R\$ 98,59	R\$ 1.380,26

9	Pensos rápidos universais 19mm x 72mm (adesivo externo feito de material plástico ou tecido flexível, podendo ser polietileno ou poliéster, revestidos de adesivo acrílico ou à base de borracha. Almofada ou compressa interna feita de gaze esterilizada. Resistentes à água). Caixa com 20 unidades.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	MISSNER	Caixa com 20 unid.	28	R\$ 11,08	R\$ 310,24
10	Esparadrapo impermeável (5cm x 4,5m).	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	MISSNER	Unidade	28	R\$ 8,56	R\$ 239,68
11	Ligadura elástica adesiva (bandagens longas e finas utilizadas para envolver e proteger feridas) – branca. Rolo de 5cm x 5m.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	MISSNER	Rolo de 5X5cm	28	R\$ 15,44	R\$ 432,32
12	Atadura crepom. Rolo 15cm x 120cm.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	MELHORMED	Rolo de 15X120cm	14	R\$ 1,12	R\$ 15,68
13	Curativo hidrocoloide – fina espessura 5mm. Tamanho 10cm x 10cm.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	CASEX/MISSNER	Unidade	28	R\$ 21,90	R\$ 613,20
14	Cobertura de gaze parafinada (compressas impregnadas com uma substância que ajuda a proteger a pele de queimaduras). Tamanho 10cm x 10cm.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	LOMATUELL LR	Unidade	40	R\$ 6,34	R\$ 253,60

15	Pinças plásticas descartáveis – ponta larga para manuseio geral. Tamanho: pequenas (08cm a 13cm).	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	PAPIM	Unidade	28	R\$ 6,89	R\$ 192,92
16	Gel puro de Aloe Vera (O aloe vera tem propriedades calmantes e pode ajudar a aliviar a dor de queimaduras de primeiro e segundo graus). Recipiente com 100ml.	SUDESTE COMERCIO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:42.334.461/0001-40	SM	Recipiente com 100 ml	14	R\$ 24,39	R\$ 341,46
17	Cadeira de rodas (de acordo com a norma técnica, os assentos da cadeira precisam estar entre 38 cm e 52 cm e suportar até 120 kg. A largura total da cadeira aberta precisa seguir o padrão de 60 cm e a altura total da cadeira não poderá passar de 1m).	FISIOLLIFE SOLUÇÕES MÉDICAS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 51.097.433/0001-48	DELLAMED/D100	Unidade	6	R\$ 739,28	R\$ 4.435,68
18	Apoios ergonômicos para os pés. Plataforma fabricada em plástico resistente e rígido, com superfície antiderrapante e impermeável. Dimensões aproximadas 40 x 26 x 5 cm (que se adapte ao comprimento das pernas do trabalhador, permitindo o apoio das plantas dos pés, com inclinação ajustável e superfície revestida de material antiderrapante).	2WE MÓVEIS COMERCIAIS LTDA. CNPJ: 46.928.110/0001-19	MRPLASTC	Unidade	440	R\$ 47,00	R\$ 20,680,00

	R\$
	31.237,24
	(trinta e
	um mil
	duzentos
VALOR TOTAL	e trinta e
	sete reais
	e vinte e
	quatro
	centavos)

Cumpramos ressaltar que as orientações contidas na Resolução Senac nº 1.270/2024 e os trâmites delineados na Portaria "N" SENAC - AR/DF Nº 232/2025 têm sido observados, conforme evidenciado no [Parecer nº 150/2025](#) do Jurídico.

O Jurídico ainda atestou não ter identificado óbices legais para o prosseguimento dos trâmites procedimentais, tendo em vista o acatamento aos ditames normativos internos.

Diante do exposto, verificada a presença dos elementos necessários e a regularidade do feito, decidimos por ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 90020/2025, desta forma, restituímos os autos à Coordenação de Licitações e Contratos para prosseguimento dos trâmites.

Atenciosamente,

LÁZARO GILVANO DE DEUS SILVA

Diretor Administrativo e Financeiro do Senac-DF

VITOR DE ABREU CORRÊA

Diretor Regional do Senac-DF



Documento assinado eletronicamente por **Lazaro Gilvano de Deus Silva, Diretor(a)**, em 03/07/2025, às 18:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Vitor de Abreu Correa, Diretor(a)**, em 04/07/2025, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0239351** e o código CRC **246505A3**.